Câmara Municipal aprovou e ela, nos termos do Autógrafo 
nº 27, de 10 de novembro de 2015, sanciona e promulga 
a seguinte lei: 

Art. 1º- O orçamento do Município de Valentim Gentil 
para o exercício de 2016, estima a receita e fixa a despesa 
em R$ 32.984.260,00 (trinta e dois milhões, novecentos e 
oitenta e quatro mil e duzentos e sessenta reais), sendo: 

I - orçamento fiscal em R$ 23.119.560,00 (vinte e três 
milhões, cento e dezenove mil e quinhentos e sessenta 
reais); 

II - orçamento da seguridade social em R$ 9.864.700,00 
(nove milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil e 
setecentos reais). 

Art. 2º- A receita será arrecadada na forma da 
legislação vigente e das especificações constantes dos 
quadros integrantes desta lei, observando-se o seguinte 
desdobramento:

I - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

RECEITAS CORRENTES 	 35.049.260,00

RECEITA TRIBUTÁRIA	  3.602.200,00